ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

ВЫПУСКНАЯ КВАЛИФИКАЦИОННАЯ РАБОТА

на тему:

**Основные тенденции образования неологизмов в современном
литовском языке**

основная образовательная программа бакалавриата по направлению подготовки
45.03.02 «Лингвистика»

Исполнитель:

Обучающийся 4 курса
Образовательной программы
«Иностранные языки»
Профиль «Литовский язык»

очной формы обучения
Алфимова Дарья Алексеевна

Научный руководитель:
к.ф.н., доц. Казанскене В. П.

Рецензент:
к.ф.н., с.н.с. Кожевников А. Ю.

Санкт-Петербург
2018

Содержание

Введение..... 2
Глава 1. Теоретические предпосылки..... 6
1.1. Словообразование и неология..... 6
1.2. Словообразование. Основные понятия..... 8
1.3. Основные принципы исследования..... 12
Глава 2. Флективное словообразование..... 14
2.1. Общие сведения..... 14
2.2. Неологизмы с формантом -a (-ia): 41 слово..... 19
2.3. Неологизмы с формантом -è: 24 слова..... 24
Отыменные существительные..... 26
Отглагольные существительные..... 27
2.4. Неологизмы с формантом -as: 11 слов..... 29
2.5. Неологизмы с формантом -is (-ys): 44 слова..... 30
Отыменные существительные..... 30
Отглагольные существительные..... 31
Выводы к главе 2..... 34
Глава 3. Суффиксация. Дериваты с уменьшительно-ласкательными суффиксами..... 37
3.1. Общие сведения..... 37
3.2. Неологизмы с формантом -(i)ukas, -è: 119 слов..... 39
Отглагольные существительные..... 41
Отыменные существительные..... 43
Отадъективные существительные..... 44
3.3. Неологизмы с формантом -elis, -è/-èlis, -è: 30 слов..... 48
Отглагольные существительные..... 48
Отыменные существительные..... 50
3.4. Неологизмы с формантом -(i)utis, -è: 16 слов..... 51
Выводы к главе 3..... 53
Глава 4. Словосложение..... 55
4.1. Общие сведения..... 55
4.2. Контаминация как особый вид сложения..... 63
4.3. Наиболее распространенные элементы новых композитов..... 69
Выводы к главе 4..... 74
Заключение..... 76
Список источников и литературы..... 81
Источники и словари..... 81
Литература..... 81
Условные сокращения..... 84

Введение

За последние несколько десятилетий практически во всех сферах жизнедеятельности человека произошли разительные перемены. Определяющими факторами стали научно-технический прогресс и процессы глобализации, появление новых средств коммуникации, обмена информацией. Все это отразилось на социально-политических, экономических, научных, культурных и бытовых процессах. Менялся не только уклад, но и темп жизни, а быстро меняющаяся действительность постоянно требовала новых слов. Около тридцати лет назад Литва стала независимой от СССР. Так, значительные изменения в литовском языковом пространстве были предопределены множеством внеязыковых факторов, в том числе угасанием влияния русского языка (прежде практически второго государственного).

Как известно, самым чувствительным слоем языка является лексика, быстрее всего отражающая новшества жизни. Данная работа сконцентрирована на наиболее восприимчивой (и вместе с тем наименее устойчивой) части лексики — неологизмах. Так, актуальность работы заключается в попытке проследить, какие слова создаются для нужд времени и как именно они создаются.

Стоит отметить и научную новизну работы. Хотя существует ряд научных статей, описывающих некоторые отдельные грамматические и лексические явления на материале литовских неологизмов, это первое в своем роде исследование, направленное на более полный анализ новых слов. Комплексность подхода заключалась в сплошном пересмотре материала, выборе разных словообразовательных моделей, а также привлечении теоретических работ по истории словообразования, материалов грамматик и нескольких словарей. Аналогичные работы на русском языке нам не известны.

Источником материала работы послужила электронная база неологизмов «Lietuvių kalbos naujazių duomenynas» (далее LKND)¹, созданная Институтом литовского языка (Вильнюс, Литва). Значение этого ресурса колоссально: в базе не просто фиксируются языковые факты — неологизмы комментируют специалисты, начиная статью о новом слове грамматической информацией, толкованием, замечаниями о желательности или нежелательности употребления. Они также приписывают неологизмам соответствующие стилистические пометы² и ударение. Без такого четко структурированного и доступного ресурса данное исследование было бы невозможно.

Проект был запущен в 2011 году под руководством Риты Милюнайте, и с тех пор база постоянно пополнялась (статистика за последние 7 лет представлена на рис. 1):

Дата Кол-во слов в базе Кол-во новых слов
1. 2011-11-13 начат сбор материала
2. 2012-12-15 1500 1500
3. 2013-12-27 1800 300
4. 2014-12-07 2500 700
5. 2015-12-28 3050 550
6. 2016-12-23 3750 700
7. 2017-12-30 4400 650
8. 2018-05-01 4600 200

рис. 1 (Источник: http://naujaziiai.lki.lt/?Apie_duomenyna)

Таким образом, на данный момент в базе насчитывается не менее 4600 неологизмов. Как видно из рис. 1, с 2015 года рост количества новых слов сократился более чем в 2 раза. На момент исследования базу составляли 4370 единиц, возникших в разные периоды (большинство новообразований,

¹ Официальный сайт базы данных неологизмов литовского языка: <http://naujaziiai.lki.lt/>.

² В базе LKND каждый неологизм дан и обособленно (в алфавитном списке и в начале словарной статьи) и в контексте.

попавших в область нашего исследования, были созданы не позднее 2000 года, хотя в виде исключения встречались новые слова из источников 90-х годов). Для удобства и наглядности мы создали обратный словарь неологизмов³, что значительно упростило поиск и анализ слов, однотипных по морфемному и словообразовательному составу.

Таким образом, объектом исследования являются новые слова, тенденции в их образовании, а также словообразовательная и лексическая семантика.

Цель работы — изучение основных путей, по которым происходит пополнение лексической составляющей литовского языка.

Для достижения этой цели выполняются следующие задачи: исследовать наиболее продуктивные способы словообразования, основываясь на установленных принципах (гл. 1):

- флективный (гл. 2);
- суффиксальный с самыми частотными суффиксами (гл. 3);
- словосложение (гл. 4).

Основными критериями для анализа новообразований стали:

критерий для анализа значение критерия (задача)
1. какова словообразовательная модель: а. производящая база б. словообразовательный формант в. словообразовательное значение → установить, какие словообразовательные модели являются наиболее продуктивными; каковы лексико-грамматические отношения между производной и производящей основой, возможны ли исключения
2. каковы особенности происхождения: калька или самостоятельно возникшее слово → установить наличия/отсутствия стимула извне (находящегося вне системы литовского языка) для возникновения неологизма; взаимодействие исконных и заимствованных частей слова как словообразовательных элементов

³ Автор крайне признателен аспиранту физического факультета СПбГУ С. А. Измайлову, который помог воплотить идею создания обратного словаря.

3. каковы особенности употребления:
а. стилистические: наличие/отсутствие эмоционально-экспрессивного оттенка (ласк., шутл., ирон., уничиж. и т. д.)
б. по степени распространенности: является неологизм индивидуально-авторским образованием, единичным окказионализмом или же, наоборот, широко распространен
в. по сфере употребления (не всегда однозначна)

→ установить, с какой целью и кем употребляются неологизмы, в каких сферах жизнедеятельности человека встречаются

В работе применялись следующие исследовательские методы: аналитический, сопоставительный, сравнительно-исторический, описательный.

Для решения установленных задач исключительно важными оказались работы по словообразованию П. Скарджюса, В. Урбутиса, русских ученых Л. В. Зубовой, Н. З. Валгиной, Г. А. Николаева и др., а также труды Н. З. Котеловой по русской неологии и неографии.

Глава 1. Теоретические предпосылки

1.1. Словообразование и неология

Тема данной работы сопряжена сразу с двумя отраслями лингвистики: словообразованием и неологией. Поэтому мы начнем с определения понятий, использованных в дальнейших главах, а также объясним принципы, на которых построена работа.


[…]


Собственно словообразовательные тенденции, выявленные в ходе исследования, таковы:

1. Мы установили, что в рамках флективного способа словообразования преобладают отглагольные производящие основы (в основном приставочные и исконно литовские — основы с новозаимствованными корнями не встретились в роли производящих). Отыменные основы редки (главным образом актуализируются с формантом *-ė*, см. гл. 2, раздел 2.3). В основном это наименования действий и результатов действий, глагольные абстракты, поэтому такие новообразования редко являются стилистически окрашенными несмотря на то, что бóльшую их долю составляют окказионализмы.
2. Все дериваты с уменьшительно-ласкательными суффиксами могут быть образованы от основы существительного, тогда как отадъективная основа является производящей только для образований

на *-(i)ukas*, *-é* и *-(i)utis*, *-é* (как показал материал новообразований, данные суффиксы дополняют друг друга, что порождает пары конкурирующих неологизмов-синонимов). С глагольными основами регулярно сочетается только формант *-(i)ukas*, *-é*; отглагольные образования на *-elis*, *-é/-élis*, *-é* редки, но возможны, хотя исключительно с приставочными глагольными основами (см. гл. 3, раздел 3.3). Словообразовательные и лексические значения внутри данной суффиксальной группы разнятся, но стоит отметить большую группу имен конкретных предметов, а также имена, сохраняющие семантику форманта (уменьшительность/ласкательность или и то и то, ср. группу наименований детей и животных). Примерно пятую часть дериватов с ум.-ласк. суффиксами составили кальки и новообразования с исконными морфемами, заменяющие адаптированные заимствования. Специфика формантов ограничивает область распространения произведенных с их помощью неологизмов: часто стилистически окрашенные (умен., ласк., шутл., уничиж., ирон.), они редко встречаются в словах из сферы технологий и совсем не участвуют в пополнении научной терминологии, как и не используются в сфере официально-делового общения.

3. Словообразование является самой продуктивной моделью для образования неологизмов. Единицы данной группы неоднородны: с точки зрения словообразования выделяется два вида композиции — собственно сложение и контаминация. Компоненты собственно композитов чаще всего являются отыменными основами (см. табл. 8). В качестве конечных элементов сложных слов выступают как именные, так и глагольные элементы. Спектр словообразовательных значений очень широк, особенно выделяются наименования, конкретизирующие количество определяемого предмета, определяющие время, место, а также характеризующие лицо. Контаминаты — это новообразования, основанные на звуковой аналогии и построенные не столько на

сложении, сколько на наложении двух основ (подробнее в гл. 4, раздел 4.2). Сложные слова обоих видов часто создаются для передачи экспрессивности, из чего следует, что довольно многие из них несут стилистическую окраску.

Из вышесказанного можно заключить, что в последнее время в литовском языке актуализировались такие словообразовательные значения, как наименования лиц, наименования конкретных предметов (соответствующим новым реалиям), абстрактные наименования действий и результатов, инструментов и приспособлений, а также значение количества предмета (конкретизация количества, уменьшительность, недостаточность)⁷⁵.

Отношения между глагольными и именными основами выстраиваются в основном за счет флективного словообразования, а также с помощью сложения (формально близкого флективации⁷⁶). Не избегая диахронического подхода⁷⁷, мы установили, что литовские образования с формантом *-(i)ukas, -ė* расширили свою производящую базу с только отыменных и отадъективных *и*-основ до отыменных, отадъективных и отглагольных основ. «Валентность» этого форманта чрезвычайно высока для словопроизводства, что позволяет назвать данный тип (сущ./прил./гл. основа+ *-(i)ukas, -ė*) самым продуктивным из рассмотренных суффиксальных.

Новыми словами пополняются практически все сферы жизнедеятельности человека: от бытовой техники (*gartraukis* 'вытяжка') до ботаники и зоологии (*įvaisa* 'инбридинг; инцухт'), хотя стоит признать, что главной кузницей неологизмов является устная и письменная разговорная речь, включая публичную речь СМИ.

Значительную часть неологизмов, зафиксированных в базе данных LKND составили окказиональные и индивидуально-авторские образования.

⁷⁵ Исследователи словообразовательных процессов русского языка второй половины XX века также отмечают активное производство наименований лиц, абстрактных имен и названий процессов, а также сложных слов [Валгина 2003: 138], [Земская 2000: 103–120].

⁷⁶ Подробнее об этом см. гл. 2, раздел 2.1.

⁷⁷ См. гл. 3, раздел 3.1, подраздел «Отглагольные существительные».

Довольно большая их часть — это эмоционально-окрашенные слова, в том числе эвфемизмы, злободневные пейоративы, иронические и шуточные новообразования, выполняющие не столько собственно номинативную функцию, сколько экспрессивную. Особенно такими словами насыщены новостные и публицистические статьи и заметки, а также художественные произведения, авторство которых обычно известно. Так, проявляется тенденция к преодолению «запретов», стремление выйти за рамки традиции, сказать иначе, тем самым выделиться, привлечь внимание, удивить. Первой задачей многих словотворцев является обнародование своего мнения, отношения, возможно, демонстрация особых компетенций или творческого потенциала. На наш взгляд, такое расшатывание языковой нормы может быть обусловлено сменой поведенческой парадигмы: появление интернета, социальных сетей, микроблогов и т. п., безусловно, оказали раскрепощающее воздействие на языковую личность.

Современный литовский язык полон словообразовательных явлений, которые интересны как с лингвистической, так и с социально-психологической точки зрения. Неологизмы не только раскрывают неочевидные возможности языковой системы, пополняют ряды лексических единиц и выразительных средств литовского языка, но и свидетельствуют о возросшем за последние годы стремлении литовцев творчески относиться к родному языку.
