РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу
Дарьи Алексеевны Алфимовой
«Основные тенденции образования неологизмов
в современном литовском языке»
(СПб., 2018)

Автор рецензируемой квалификационной работы «Основные тенденции образования неологизмов в современном литовском языке» ставит перед собой довольно сложную, но интересную в своем практическом преломлении задачу – выделить и систематизировать основные грамматические (в первую очередь – словообразовательные), семантические, стилистические и отчасти культурологические закономерности, обнаруживаемые в процессе образования, как отмечает Д. А. Алфимова, «наиболее восприимчивой (и вместе с тем наименее устойчивой) части лексики», а именно – неологизмов современного литовского языка.

Практически любое описание неологизмов, в силу самой природы и специфики этой группы лексики, не может не обладать **новизной**, а тот факт, что появление новых слов в подавляющем большинстве случаев связано с инновациями во всех сферах человеческой жизнедеятельности, самым непосредственным образом обеспечивает **актуальность** исследования и представления языковых новообразований. Отметим также, что в настоящей работе по сути дела предпринимается попытка первого последовательного описания и репрезентации неологизмов литовского языка, что несомненно придает, упомянутым выше **новизне** и **актуальности** сугубо научный характер.

Работа отличается оригинальностью и многонаправленностью замысла. С одной стороны, она нацелена на обобщение опыта, накопленного неологами (как литовскими, так и русскими). С другой стороны, направлена на изучение основных путей, по которым происходит пополнение лексической базы литовского языка. С третьей – пыгается показать, какие слова появляются для нужд времени и как именно они создаются. Таким образом, работа имеет очевидную **теоретическую значимость**, поскольку вводит в научный обиход важные сведения о способах словообразования новых слов, используемых при этом словообразовательных формантах и их значениях. В то же время несомненна и **практическая значимость** работы: ее результаты могут использоваться и для усовершенствования уже существующей электронной базы литовских неологизмов (LKND), и при создании Словарей новых литовских слов, и в практике преподавания литовского языка, в особенности таких разделов, как словообразование, этимология и отчасти стилистика, а также в процессе обучения иностранных учащихся продвинутого этапа, поскольку использование неологизмов всегда представляет для них труднейшую задачу.

Дарья Алексеевна Алфимова проанализировала 4370 неологизмов, (представленных в электронной базе LKND), выделила из них имена существительные, «т. к. эта лексико-грамматическая группа является наиболее пополняемой в процессах номинации» (с. 12), и создав на их базе обратный словарь, выделила следующие словообразовательные модели: флективное словообразование (гл. 2); суффиксальное словообразование (гл. 3) и словосложение (гл. 4). Всего проанализировано 103 примера.

Достоинством работы следует считать то, что автор последовательно опирается на традиции описания и осмысления неологизмов и способов их образования как в литовской (Р. Милунайте, П. Скарджюс, В. Урбутис и др.), так и в русской грамматической традиции (труды Н. З. Котеловой, Е. А. Земской, Н. З. Валгиной, И. С. Улуханова, академические грамматики и др.). Корректное использование положений упомянутых авторов и классиков грамматической традиции делает выводы автора убедительными.

В общем работа производит хорошее впечатление точностью замечаний, логичностью рассуждений, четкой структурированностью и тонкостью анализа конкретного лингвистического материала. Особо хочется отметить, что читается она с неподдельным интересом и написана хорошим языком.

Тем не менее, хотелось бы высказать ряд отдельных замечаний и вопросов.

Так на с. 3 автор пишет: «с 2015 года рост количества новых слов сократился более чем в 2 раза» но затем отмечает, что представленные в Базе единицы появились в разные периоды «большинство новообразований... были созданы не позднее 2000 года, хотя в виде исключения встречались новые слова из источников 90-х годов» (с. 4). Не совсем понятно, что здесь имеется в виду. С одной стороны, это – характеристика пополнения описываемой базы, или речь о том, что неологизмов фиксируется меньше? С другой стороны, если «большинство... созданы не позднее 2000 года», то 90-е гг попадают в эту группу «большинства», почему же они исключения?

Не очень удачным представляется и используемый автором несколько раз «образный термин» «ожившие слова» (с. 6 и след.), который иногда соседствует с термином «актуализация». «Неудачность» заключается в том, что при чтении работы не совсем понятно – автор использует эти два термина как синонимы или же имеется в виду что-то другое?

Вызывает сожаление тот факт, что автор не достаточно четко оговаривает принципы и критерии выбора анализируемого материала. Хотя яркие примеры, используемые в работе, действительно убеждают, подсознательно возникает вопрос о том, в какой степени данный материал позволяет говорить об исчерпанности представленных типов и разновидностей образования неологизмов.

На с. 68 автор пишет о квазиморфемах (префиксоидах и суффиксоидах), ссылаясь при этом на статью В. П. Захарова, но, к сожалению без внимания остаются работы и словари Е. А. Левашова.

Дарья Алфимова постоянно сопоставляет литовские неологизмы с русскими, но при этом ссылается только на один неологический словарь – Новые слова и значения. Словарь-справочник по материалам прессы и литературы 60-х гг. Хотя у тех же авторов есть и словарь 70-х, и 80-х, и 90-х. Отсутствуют в библиографии и словари под редакцией Г. И. Складневской, и словари Е. Ю. Ваулиной и др.

В то же время обращает на себя внимание и такой факт, читаем: «новыми словами пополняются практически все сферы жизнедеятельности человека: от бытовой техники... до ботаники и зоологии» (с. 79), но за последние 20-30 лет в русском языке появилось около 1500 неологизмов, связанных со спортом (и новые виды спорта, и названия спортсменов и т. п.), большое количество слов, связанных с экологией, медицинской косметологией, здоровым образом жизни и т. п. Однако в работе не встретилось ни одного примера слов из этих тематических групп, хотя представляется, что сам факт их появления носит интернациональный характер.

Можно было бы посоветовать на то, что в работе описаны неологизмы-существительные. Однако достаточно обратить внимание на объем представленной к

защите работы, чтобы убедиться в том, что подобная задача может быть решена только в значительно более масштабном исследовании.

Тем не менее представляется, что работа выполнена на должном уровне. Автор продемонстрировал прекрасное владение терминологией, сложившейся в неологии, чуткое отношение к лингвистическому материалу, умение анализировать, интерпретировать и обобщать выводы, полученные как в результате собственного анализа, так и почерпнутые из специальной литературы. Что же касается замечаний, то они, безусловно, носят скорее редакционный, интерпретационный, нацеленный на перспективу характер, ни в коей мере не затрагивают существа проведенного исследования и не умаляют его неоспоримых достоинств, а также не снижают общей **весьма высокой оценки** квалификационной работы Д. А. Алфимовой.

Кандидат филологических наук, доцент,
старший научный сотрудник
Словарного отдела
Института лингвистических
исследований РАН

08.06.2018

Ю. Кожевников